

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3029
दिनांक 07.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

जवाहर कॉलोनी में पानी की आपूर्ति में डीजेबी की लापरवाही

3029. श्री अशोक कुमार रावतः:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को जानकारी है कि दिल्ली के मंडी गांव की जवाहर कॉलोनी के निवासियों को हर घर जल योजना के अंतर्गत जलापूर्ति नहीं मिल रही है और दिल्ली जल बोर्ड (डीजेबी) की लापरवाही के कारण जलापूर्ति के लिए लगा ट्यूबवेल भी कई महीनों से खराब है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;
- (ग) डीजेबी द्वारा खराब ट्यूबवेल की मरम्मत कब तक की जाएगी और दिल्ली में टैकरों से जलापूर्ति करने के क्या कारण हैं; और
- (घ) क्या हर घर जल योजना के अंतर्गत दिल्ली की सभी कॉलोनियों में जलापूर्ति करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति

(श्री वी. सोमण्णा)

(क) और (ख): भारत सरकार अगस्त 2019 से राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की भागीदारी से देश भर के सभी गांवों में प्रत्येक ग्रामीण परिवार हेतु नल जल आपूर्ति का प्रावधान करने के लिए केंद्रीय प्रायोजित योजना जल जीवन मिशन (जेजेएम) - हर घर जल कार्यान्वित कर रही है। पेयजल राज्य का विषय होने के कारण पेयजल आपूर्ति स्कीमों की आयोजना, डिजाइन, अनुमोदन एवं कार्यान्वयन राज्य करते हैं। भारत सरकार तकनीकी और वित्तीय सहायता प्रदान करके राज्यों के प्रयासों में सहायता करती है। इसके अलावा, शहरी क्षेत्रों में पेयजल आपूर्ति से संबंधित मामले आवासन एवं शहरी कार्य मंत्रालय (एमओएचयूए) के क्षेत्राधिकार में आते हैं। यह उल्लेखनीय है कि राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के अंतर्गत कोई भी क्षेत्र जल जीवन मिशन के अंतर्गत शामिल नहीं हैं और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के सभी शहरी/ग्रामीण क्षेत्रों के अंतर्गत पेयजल आपूर्ति दिल्ली जल बोर्ड द्वारा की जाती है।

दिल्ली जल बोर्ड से मिली जानकारी के अनुसार जवाहर कॉलोनी मंडी गांव, दिल्ली सरकार की 20 सूत्रीय कार्यक्रम कॉलोनी है। इस कॉलोनी में लगभग 1800 लोगों की आबादी वाले लगभग 325 घर हैं। इस कॉलोनी को जलापूर्ति 04 बोरवेलों के माध्यम से की जाती है और इस समय सभी बोरवेल कार्य कर रहे हैं। इसके अलावा, जल आपूर्ति पानी के टैंकरों के माध्यम से भी की जाती है। इस कॉलोनी में प्रतिदिन 3-4 पानी के टैंकर भेजे जा रहे हैं। वर्तमान में सभी बोरवेल कार्य कर रहे हैं।

(ग): दिल्ली जल बोर्ड से प्राप्त सूचना के अनुसार, जवाहर कॉलोनी के सभी चार नलकूप कार्य कर रहे हैं। कम आपूर्ति/आपूर्ति रहित क्षेत्रों में पेयजल की मांग को पूरा करने के लिए दिल्ली में पानी के टैंकरों का प्रयोग किया जाता है।

(घ): हर घर जल योजना के अंतर्गत दिल्ली की कॉलोनियों में जल आपूर्ति करने का कोई प्रस्ताव नहीं है। तथापि, दिल्ली जल बोर्ड ने सूचित किया है कि वे जल मास्टर प्लान के अनुसार जल आपूर्ति अवसंरचना का विकास कर रहे हैं।
